
IONEWS

Imprensa Oficial

Resolução nº 229 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.115/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Emrei Polo Monte Azul.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.115/2022, o Servidor Marciley Tavares de Medeiros,
matrícula 7036, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Eliete Ramos Maciel, matrícula 5394.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 230 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 13.116/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Delcidio do Amaral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 13.116/2022, a Servidora Miriam Bastos de Oliveira da Cruz,
matrícula 4150, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Adrielli Rocha Silveira de Moraes, matrícula 12503.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 231 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.771/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Cemei Parteira Ana Gonçalves do Nascimento.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.771/2022, a Servidora Sandra Laura de Campos
Samaniego, matrícula 2241, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Silmara Cristina Nery de Freitas, matrícula
6698.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.



Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 232 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.766/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Dr. Cássio Leite de Barros.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.766/2022, o Servidor André Luís Ramalho Júnior,
matrícula 8559, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Renata Kerr de Souza, matrícula 9072.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 233 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.104/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Emei Rachid Bardauil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.104/2022, o Servidor Salin Ramos Hassan, matrícula
4855, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Silvana Coelho Vital Lopo, matrícula 12457.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 234 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 13.115/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM EMR Polo Carlos Cárcano e Extensões.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 13.115/2022, a Servidora Eliete Ramos Maciel, matrícula
5394, e a designação de Fiscal do processo, o Servidor Diego Felipe dos Santos Rocha, matrícula 9857.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu



Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 235 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 13.864/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Prof. Djalma Sampaio Brasil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 13.864/2022, a Servidora Nair Terezinha Gonzaga Rosa de
Oliveira, matrícula 5067, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Judith Rodrigues Alves dos Santos, matrícula
3673.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 236 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.118/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Fernando de Barros.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.118/2022, a Servidora Silvana Coelho Vital Lopo,
matrícula 12457, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Renata Kerr de Souza, matrícula 9072.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 237 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.114/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Eutrópia Gomes Pedrosa.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.114/2022, o Servidor Diego Felipe dos Santos Rocha,
matrícula 9857, e a designação de Fiscal do processo, o Servidor Dinarte Nathan Santos Mendonça, matrícula 8066.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu



Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 238 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.094/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Cemei Prof. Miriam Mendes.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.094/2022, a Servidora Sandra Laura de Campos
Samaniego, matrícula 2241, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Silmara Cristina Nery de Freitas, matrícula
6698.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 239 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.109/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Cemei Parteira Rosa Josetti.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.109/2022, a Servidora Sandra Laura de Campos
Samaniego, matrícula 2241, e a designação de Fiscal do processo, o Servidor Dinarte Nathan Santos Mendonça, matrícula
8066.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 240 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 13.887/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Prof. Tilma Fernandes Veiga.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 13.887/2022, o Servidora Soraia da Silva Moraes, matrícula
3708, e a designação de Fiscal do processo, o Servidora Soraia Abrão Alle, matrícula 9690.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu



Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 241 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.762/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Caic Padre Ernesto Sassida.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.762/2022, a Servidora Estefânia de Moraes Gonçalves,
matrícula 2456, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Caroline Cavassa de Moraes Araújo, matrícula 8603.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 242 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.722/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Cemei Eunice Ajala Rocha.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.722/2022, a Servidora Sandra Laura de Campos
Samaniego, matrícula 2241, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Soraia Abrão Alle, matrícula 9690.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 243 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.116/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Cemei Prof. Hélia da Costa Reis.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.116/2022, a Servidora Sandra Laura de Campos
Samaniego, matrícula 2241, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Josinely Oliveira Barros Alves, matrícula
5651.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu



Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 244 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 11.119/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Ângela Maria Pérez.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 11.116/2022, a Servidora Mariana Vaca Conde, matrícula
8658, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Silmara Cristina Nery de Freitas, matrícula 6698.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 245 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.764/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Barão do Rio Branco.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.764/2022, o Servidor Amaro Luiz Alves Feitosa, matrícula
1023008, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Josinely Oliveira Barros Alves, matrícula 5651.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 246 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 12.772/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Escola Jose de Souza Damy.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 12.722/2022, o Servidor Jorge Luiz Samaniego Sambrana,
matrícula 1875, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Josinely Oliveira Barros Alves, matrícula 5651.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação



Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

Resolução nº 247 de 15 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a designação de Gestor e fiscal do Processo 13.840/2022, firmado pela Secretaria Municipal de Educação e a
APM Cemei Parteira Maria Benvinda Rabello.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e art. 58, inciso II da Lei
Complementar Municipal nº 154, de 14 de novembro de 2012, bem como os princípios que regem a administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a designação do Gestor do processo n° 13.840/2022, a Servidora Sandra Laura de Campos
Samaniego, matrícula 2241, e a designação de Fiscal do processo, a Servidora Renata Kerr de Souza, matrícula 9072.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Data de Assinatura: 15 de Maio de 2023.

Genilson Canavarro de Abreu

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 9 de 01/01/2021

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 43991856

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T09:20:22-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




